UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Jacobi Sadoleti Card. Et Episcopi Carpentoractensis Viri
Disertissimi, Opera quæ exstant omnia**

Sadoleto, Jacopo

[Francofurti], 1607

XX. Iac. Sadoletvs Cardinalis Ioan. Saluiato S.R.E. Cardinalis S.P.D.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-69244](#)

IAC. SADOLETVS CARDINALIS IOAN
Saluato S. R. E. Cardinali S. P. D.

AM diu nihil literarum ad te dedi: quod cum non habem
ferme quid scriberem (quacunque enim hic agerentur,
perscribi a tuis sciebam) nolui te in anibus literis meis obtem
re, & me hercule etiam id caute fuit, quod hoc novo minime
genere a studiis meis abstractus, a grise ad scribendum referte
poteram, & tamen quae quotidie in senatu agerentur, alio
tu meo ad te Antonius tuus scribebat: neque ea fanè multa, q
stii enim ipse quā pauca nobiscū communiceat Princeps. Ne
prorogata Concilij die, & ea collata in Calend. Novemb. ad
ad te duxi dandas esse literas: vt tuas elicerem, atque exenti
rem, quid constitutum haberet: rediturusne es ad nos, ar
vbi es, alioùne quoipiam loco per aëstarem manfus. Alter
mea cupiditati tuae videndi magis aptum est: alterum velle
sit ut valetudini, cui tamen portus inferendum est. Salutes
igitur & amorem locum aliquem tibi deligas cencio, q
æstatis tempus tranfigas: cum præsternit de nostro adveni
istæ loca, animo iam possis esse oicio. Ita enim prorogatum
concilij tempus est, vt certus locus nullus ad concurredit
constitutus sit. Id accidit ex ea causa, quod Dux Mantua
cursum tot adueniarum in urbem suam reformidans, hoc (vile
bit ipse) turbulentio & suspicioffissimo tempore, Mantua
conuentu sine firmo militum praesidio commissurum neg
De hoc præsidio actum bis in senatu, omniumq[ue] sententia
decreatum, nullum omnino militare praesidium esse dandum, a
Lutherani, qui nos suscepimus ibi esse nunc simulant, si mera
ma & præsidia nostra venturi essent, verè atque ob rem id fac
videtur. Eius igitur loci ipse adempta, alias etiam minima non
situendus locus, quod fieri commode in consulis Christi
principibus non poterat. Porro cum adesset iam concilium
neque ad eam diem de voluntate principum constare nobis
est, visum est necessario concilium esse prorogandum. In la
sententiam discessere ferè omnes. Vna duntaxat Campanie
tentia, & mea, prorogationem diffusavit, cum videatur non
plus multò utilitas in concilio habendo, quam derrimere
loci mutatione existere. Eligebamus autem ego Placentiam
Campanus Bononiæ: ille commodiorem nobis locum fes
tus, ego Germanis oportuniorem. Ita enim Placentia Catin
nis est propinqua, qui armis atque exercitu in pœnitencia
vt abstergere omnem metum eō aduenientibus Lutherano

¶ En illi quidem disertè conuentu Smalcaldæ habito, negauimus leventuros. Vtque autem nostrum in eo consentiebat, vt quem nobis locum non voluntas nostra, sed necessitas offerret, cum nos non statam concilij sedem, sed diuerorum tantisper vocavimus: quoad ibidem de cunctorum consensu eorum qui aderent, certum agendi conuentus locum constitueremus. Altera non mediocris opinionum dissensio: quod ego in vrbe Pontificem retinebam, legatosque mittendos esse cenfebam: ille cum ipsum quoq; Bononiam extrudebat. Sed, vt dicebam, nobis fuisse diffidentibus, decreta nihilominus est prorogatio. Vtiam consilio bono, & prospero Christiana Reip. eventu: vehe mente enim extimeto, ne hec procrastinatio nostra aliquod magnum malum sedi Apostolice pariat. Certè enim quos adhuc exilia propè aduersa & alienata natione in officio retinemus, ve reor ne amittamus. Sed nos forsitan Deus benignius iuerit. Pav lam Sacratum sotoris meæ filium, propediem istic astuturum esse confido: quem & fidei commando & liberalitati tua: ut quoniam semel nos omnes tua benevolentia complexus es, mihi que recipisti te illius rationem, cum affuister occasio, esse habuimus: meminisse velis, nos tibi ita obstricatos esse, ob tua erga nos merita, vt tu humanitati ac liberalitatii tue, nos tibi ipsi omnina debeamus. Antonius tuus funebrem Christi Domini nocti orationem in delubro (vt mos est) ædium Vaticanarum habuit, fane luculentè. Ea nunc oratio versatur inter manus, & summa cum laude ab omniibus legitur: in quo qui quoque absentes honorum & memoriam non mediocriter intelligo versari.

Vt, Roma, M. D. XXXVII.

XXI.

IAC. SADOLETVS CARDINALIS RE ginaldo Polo S. R. E. Cardinali S. P. D.

Pot discessum tuum, nihil adhuc ad te dedi literarū, quod de publicis rebus acta omnia ad te mitti sciebam. De tuis autem nihil mihi nominatis mandaras proficisciens, quod me tua causa facere aut sentire oportet. Quod si fecisses, benevolentiam tibi meam & præstissem re ipsa, & literis sepe declarassest: et ad meum tibi amorem testificandum, non opus puto esse litteras. Hic nos in magno metu Turcarum assidue sumus: præsidia tamen adhuc nulla, quæ quidem apparent, comparata habemus: nisi illud unum, maximum nobis est præsidium, quod possum est in Principis consilio & sapientia: qui iam sapientius nobis confirmavit, te in communī rienda salute, animo excubare. Et tamen arbitror à terum peritis dictum, nisi extremo Sextili men-

Q. 5. fol. 15.